- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 018-1202-2021
De 12 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad BAGATRAC, S.A., cuyo Representante Legal es la sefior ALBERTO JURADO
ROSALES con cédula de identidad personal No 3-66-1003, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MlAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE
RiO) EN EL RiO CHIRIQUJ”.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 10 de febrero de 2021, la sociedad BAGATRAC
SOCIEDAD ANONIMA a través del sefior ALBERTO JURADO ROSALES, presenté ante el
Ministerio de  Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado“EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS
(GRAVA DE RiO) EN EL RiO CHIRIQUI”, ubicado en el corregimientos de Las Lomas y
Chiriqui, distritos de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JOSE ARKEL DiAZ y GABRIELA CACERES personas natural, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IAR-057-99 e IRC-103-08 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisidn, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 12 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EXTRACCION Y
TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO) EN EL RiO
CHIRIQUI” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS

(GRAVA DE RiO) EN EL RiO CHIRIQUI”)” promovido por la sociedad BAGATRAC,
S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA

correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas

normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 12 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

DEEIA-F-009 versién 2.0

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 10 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 12 DE FEBREO DE 2021 '
PROVECTO. EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO
: METALICOS (GRAVA DE RIO) EN EL RIO CHIRIQUI
CATEGORIA: II
PROMOTOR: BAGATRAC, S A,
. JOSE ARKEL DIAZ (IAR-057-99)

CONSULTORES: GABRIELA CACERES (IRC-103-08)

o PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
UBICACION: CORREGIMIENTOS DE LAS LOMAS Y CHIRIQUI

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion y trituracion de grava del rio Chiriqui, dentro de dos zonas
de 177.71 hectareas, distribuidas de la siguiente manera: 69 48 hectareas (Zona N° 1) y 108,23
hectéreas (Zona N° 2), dando en total un 4rea de 237, 500 m?, ubicadas en los corregimientos de
Las Lomas y Chiriqui, distrito de David, provincia de Ch1r1qu1 Segun el informe de Evaluacién
de Yacimiento realizado indica que dentro de las zonas mostraron tres (3) poligonos de material
ubicado en los playones con una profundidad promedio de 5 m, la cual dio un volumen de 1,
187, 500 m? a extraer en las dos zonas.

Para la determinacion del volumen en las terrazas se establecid una relacién entre largo, ancho y
profundidad del 4rea. Se ha considerado como 4rea, el depdsito constituido por aluviones,
gravas, arenas y sedimentos continentales. Tomando en consideracion que solamente se estaria
excavando hasta una profundidad de 5 metros maximos, por lo tanto, hay suficiente reserva para
instalar una planta de trituracion (1,800 m?®) para generar agregados de diversas granulometrias
en el 4rea solicitada.

Adicional a esta actividad se contempla habilitar un area de trabajo de 2 has + 3,296.00 m? , para
la mstalauon de una planta trituradora (1,800 m®) y un 4rea de acopio de material (21, 496 00
m?). El proyecto se realizara de acuerdo a las siguientes fases:

Fase I (CONSTRUCCION): obras preliminares necesarias: limpieza y adecuacion del terreno
para la instalacién de planta trituradora y drea de acopio de material.

Fase II (OPERACION): se basa en las actividades de operacion minera, que las podemos
dividir en: extraccién del material, carga y acarreo del material, procesamiento del material
(trituracion, molienda y apilamiento), producto final y transporte (destino del uso del mineral).

Fase III (ABANDONO): se refiere al desmantelamiento y traslado de equipos, limpieza de las
areas utilizadas, restauracién o revegetacion del terreno.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
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procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revi'sado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EXTRACCI(’)N'Y
TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RIO) EN EL RIO

CHIRIQUI”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE
RIO) EN EL RIO CHIRIQUI”, promovido por la sociedad “BAGATRAC, S.A.”

7 4

ﬁ;ARIANELA CABALLERCO

Evaluador de Estudios de Impact
Ambiental
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO) EN EL
RiO CHIRIQUI

PROMOTOR: BAGATRAC, S.A.

UBICACIQN: CORREGIMIENTOS DE LAS LOMAS Y CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-016-2021

FECHA DE ENTRADA: 10 DE FEBRERODE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ARKEL DIAZ, GABRIELA CACERES
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI [ NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)
Correo electronico; X
d) Pagina web; ) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad, X

2.4 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad,

2.5 Descripecién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad, X

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participaciéon publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. X

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcidn de los criterios de protecciéon ambiental x

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion. X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién. X

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad X
5.4.1 Planificacién X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion X
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados X
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.72 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
574 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geologicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
63.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area X
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento x
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exOticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables,
endémicas o en peligro de extincién X
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI(')I,‘I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y
educativo) %
82.1 Indices demograficos, sociales y econdémicos X
8.23 Indice de ocupacién laboral y otros similares que

aporten informacion relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana). | x
Reunion informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados x
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIiFICOS | *
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea X
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto X
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacidn especificas
frente a cada impacto ambiental. X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES . SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA | %
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
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Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). *
PROYECTOS FORESTALES « NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA

Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 version 2.0

Pagina 4 de 4

1



-’ MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Jos¢ Arkel Diaz IAR-057-99 ARC-059-2019 v
Gabriela Céceres IRC-103-08 ARC-060-2904- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EXTRACCION Y TRITURACION

DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RIO) EN EL RIO CHIRIQUI

Categoria: | 1I

PROMOTOR

Promotora: BAGATRAC.S.A,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Alberto Jurado Rosales

Cédula:3-66-1003

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verj caciéyf

Nombre Jennifer Dominguez /) S/
Firma - W—
Fecha de Verificacion 11/02/2021 \I

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Marianela Caballero
Firma Lbriomuln (b M
Fecha de Verificacion 19/02/2021 e NACI . —

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=(20 -202)
A

PROYECTO: ¢

PROMOTOR: J}a&é;\_rm', . S AL

UBICACION:

CATEGORIA: n

FECHA DE ENTRADA: DiA “\‘““0““]MESE

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE |-
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14, X
DECLARACION ~ JURADA  DEBIDAMENTE o Q_P\_AQO\)
, | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
" | LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL )(
CATEGORIA I _
5 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | Quogmnak,
AMBIENTAL,

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
' | AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
7 | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
' | MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (8), TERRENOS, ETC), DONDE SE |
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO )<
" | POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER  OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
| ACTUALIZADOS HABILITADOS

XXX x| X X

Entregado por: (Usuario)
Nombre:
Cedula; ¢ - '-7;50 2%
Correo: \WARI QA RAOZ F@f/of:fm (DCOM

Teléfono: 55;3 0312 _—
Firma: A

Y

= Flrma.
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Ministerio de Ambiente

mg R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

ma 4036841
4 Direccién de Administraciéon y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De BAGATRAC, S A/ 30686-2-239905 DV 09 Fecha del Recibo 28/1/2021
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Cheque 004032 B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

| Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT Il, PROYECTO EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RIO) EN

EL RIO CHIRIQUI, R/L ALBERTO JURADO ROSALES, MAS PAZ Y SALVO

B == ':-.,D MINISTERIV Vi
28 |01 2021 |[P9:20:26 (1w AMBIENTE
- :ADM|N|STRAC|ON Y FlN/}NK'
V) "RECAUDACION

f i 7 ¥ REGIONAL DE Crevinte
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® Republica de Panama
%a Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181035
Fecha de Emisién: 28 01 | 2021 Fecha de Validez: | 27 5 02 2021 !
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BAGATRAC, S.A

Representante Legal:

ALBERTO JURADO ROSALES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
30686 2 239905 DV 09

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias 'O%'Q,

Firmado




930000 00
930000 00

928400 00

350000 00 355000 00
DETALLE DE UBICACION REGIONAL
ESCALA 1:60000

— S —

928300 00

350000 00 352000 00

928200 00

930000 00

930000 00

AREA DE ACOPIO DE MATERIAL:
21,400.00 m2

\

928200 00

928100 00

928000 00
928000 00

350000 00 352000 00
DETALLE DE AMARRE
ESCALA 1:20000

3408800 00 349900 00 350000 0D

CUADRO DE CONSTRUCCION
| ! CORDENADA CORDENADA
#VERTICE LADO DISTANCIA  RUMBO e NORTE
1 i 1738 | N6"28W  E:350066.07 ' N:928139.85
2 23 3664 N16*14W  E:350084.11  N:928157.12
3 %4, 8447  N2B°03W E:35005205  N:928191.72
4 | 45 8359 | N20°05W  E:35001232 | N:928266.26
5 5:6 63.47 | ST5°03W  E:349983.60 | N:928344.76
6 | &7 7532 | S14°50W  E:349922.28 | N:928328.39
g 7 7-8 3608 | S10°38W E:349902.99  N: 928255.58
c .
2 8 89 6232  S18°44'W [E:349896.52  N:928221.10
o | o1 . 19087  SBYMBE  E:349876.50 | N:928162.09
AREA: 2Has + 3296.00 m2
MIGUEL ANGEL RIVERA H.
= INGENIERO CIVIL
g LICENCIA No. 2015-006-043
FIRMA
Ley 15 del\26 de enero de 1959
Junta Técnica dé Ingenieria y Arquitectura
8
2 Metros
60 0 60

NOTA:

1. Las coordenadas estan basadas en el sistema W.G.S. 84
2. El equipo utilizado en las mediciones es marca Leica mod. TS06

1:1000

BAGATRAC

PROMOTOR: PROYECTO: #FINCA:79114
EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO o SRRSO
METALICOS (GRAVA DE RI0), EN EL RIO CHIRIQUI e v

NOVIEMBRE 2020
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
MUNICIPIO DE DAVID
DIRECCION DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EL SUSCRITO DIRECTOR DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL
MUNICIPIO DE DAVID, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y A SOLICITUD DE ING.
JAVIER CABALLERO SARAVIA:

CERTIFICA:
Que, segun el Plan de Ordenamiento Territorial de David, aprobado mediante Acuerdo

Municipal No. 07 del 02 de marzo del 2016, publicado en Gaceta Oficial No. 28009 de 2016,
y el Acuerdo Municipal No. 16 del 30 de junio del 2015, que Crea y da funciones a esta
Direccion;

Que, segun los documentos presentados a nuestra direccién, la Finca con Folio Real
No.79114 (F), Codigo de Ubicacién 4504, propiedad de BAGATRAC, S.A., con RUC
239905, ubicada en el Corregimiento de Chiriqui, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
presenta la siguiente zonificacion:

ZONIFICACION

Uagr (USO AGROPECUARIO)

AREA MINIMA DEL LOTE: 5 000 METROS CUADRADOS.
ALTURA MAXIMA PB+1 ALTO

CONSIDERACIONES: ACTIVIDADES A FINES AL USO PROPUESTO, QUE NO
AFECTE EN FORMA ADVERSA EL CARACTER AGROPECUARIO DE LA ZONA.

Dado en la ciudad de David, a los veintidds (22) dias del mes de enero de 2021.

Atentamente,

LIC./TVIS JURADO

Encargada

Direccién de Planificacion y Ordenamiento Terri
Del Distrito de David.

Recibo de caja N0.469350

O\



Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ ﬁv-‘/_‘mk A 6 -
FECHA: 2020.11.30 18:00:58 -05:00 ot Ty '
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD b
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 307594/2020 (0) DE FECHA 30/nov./2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4504, FOLIO REAL N2 79114 (F)

CORREGIMIENTO CHIRIQUI, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU( UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4
ha 1803 m? 34 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 1803 m? 34 dm? CON UN VALOR
DE TREINTA BALBOAS (B/.30.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE TREINTA BALBOAS (B/.30.00) NUMERO DE
PLANO: 406-04-20818.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RfO CHIRIQUI; SUR: RIO CHIRIQUI Y BRAZO DEL RiO CHIRIQUI; ESTE:
BRAZO DEL RIO CHIRIQUI Y CAMINO DE ENTRADA; OESTE: RIO CHIRIQUI. FECHA DE INSCRIPCION, 11/07/2008.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BAGATRAC, S.A. (RUC 239905) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION, 22/09/2016.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.ESTA ADJUDICACION TAMBIEN QUEDA SUJETA A LAS
RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N°.
ARACH-2221-2005, FECHADA 17 DE NOVIEMBRE DEL 2005, A FOJAS 6 DEL EXPEDIENTE, ASI:.PARA MAS
DETALLE VEASE DOCUMENTO DIGITALIZADO REDI. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 130138/2008, DE
FECHA 11/jul./2008.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 30 DE NOVIEMBRE DE

2020 4:40 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1402786973

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: FAOC8B22-DB14-45E3-B894-F400D1C8C73C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ - -
FECHA: 2021.01.18 19:56:28 -05:00 ’?W‘L’ A 6"“"‘""" “L) y
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
9627/2021 (0) DE FECHA 15/ene./2021

QUE LA SOCIEDAD

BAGATRAC SOCIEDAD ANONIMA

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 239905 (S) DESDE EL LUNES, 15 DE OCTUBRE DE 1990
QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALBERTO JURADO ROSALES
SUSCRIPTOR: MIGUEL ANGEL QUINONES
DIRECTOR: ALBERTO JURADO ROSALES
DIRECTOR: DENIA RODRIGUEZ
DIRECTOR: OMAR CASTILLO
PRESIDENTE: ALBERTO JURADO ROSALES
SECRETARIO: ALBERTO JURADO ROSALES
TESORERO: DENIA RODRIGUEZ

FISCAL: OMAR CASTILLO

AGENTE RESIDENTE: ARLES HECTOR MUNOZ.

QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.

QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ESTARA REPRESNETADO POR CINCO MIL {5,000),
ACCIONES COMUNES Y SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER
EXPEDIDIO EN FORMA NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

QUE SU DURACION ES PERPETUA
QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN ISCRITO VIGENTE.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE ENERO DE 2021 A LAS 4:43 P.

M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402831286

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrdnico: 916DD480-1520-4537-B6D4-CCBB1D710CF3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Yo, JACOB CARRERA S., Notario Primero del Circutto delChiriau,
con cédula de Identidad personal No, 4-703-1164.

CERTIFICO:

Que la(s) firma(s) anterlor(es) ha(n) sido reconocida(s) como
suya(s) por los firmantes por lo consiguiente dichas) firmafs) es

én X z
(son) auténtica(s) Chirqul 5)8 Ep €v o QOJ-?/

T

L
Testigos Testigos
Licdo. JACOR CARRERA S.
Notaric Piblice
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Ministro | T
MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
Republica de Panama.

E S. D.

Respetado Ministro:

Yo, Alberto Jurado Rosales, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal
# 3-66-1003, con oficinas ubicadas en San Pablo Nuevo, Via Interamericana, teléfono 772-2078,
apartado postal 0426-856, hago constar que la persona a contactar para recibir notificaciones es
la ingeniera Yarelis Cano, teléfono movil 6821-9987, correo electrénico ycp1882@gmail.com,
procedo hacerle entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, del Proyecto
denominado EXTRACCION Y TRITURACION DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO) EN
EL RiO CHIRIQUI, ubicado en los corregimientos de Las Lomas y Chiriqui, distrito de David,
provincia de Chiriqui, en donde el promotor es la empresa BAGATRAC, S.A.

El proyecto se enmarca dentro del sector de la mineria y consiste en la extraccion y
procesamiento de material pétreo del rio Chiriqui. Donde el area solicitada en concesién
consiste en dos zonas de 177.71 hectareas en total, distribuidas de la siguiente manera: 69,48
hectareas (Zona N2 1) y 108,23 hectareas (Zona N2 2), ubicadas en los corregimientos de Las
Lomas y Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui. Aunado a esto se contempla habilitar
un érea de trabajo de 2 has + 3,296.00 m?, para la instalacién de una planta trituradora y drea de
acopio de material, dentro del inmueble con Folio Real No. 79114 (F), cddigo de ubicacion 4504
ubicada en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un categoria 2 y conforme a
lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el cual estd
compuesto por D8 fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Se adjunta al presente Estudio de Impacto Ambiental un ejemplar Original y Copia impresa y dos
copias en formato digital (CD), ademas de los siguientes documentos:

e Certificado de BAGATRAC, S.A., promotora del proyecto

e Copia de cédula notariada del representante legal de la empresa promotora

e Certificado de propiedad

e Pazysalvo

® Recibo de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

o Entre otros

Los consultores responsables son: el Ing. José Arkel Diaz G. (IAR 057-99) y la Lic. Gabriela Caceres
(IRC 103-08) con numeros de teléfono (Tel. 6616-8763 / 722-2200), correo electrénico
arkeldiaz@gmail.com.

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de julio
de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y demds normas concordantes y complementarias.

Panama, veintidds (22) de enero de dos mil veintiuno (2021).

00

>,

ALBERTO JURADO ROSALES
C.I.P. 3-66-1003
BAGATRAC, S.A.

cc. Archivos. e =
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